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La maggior conoscenza di specifiche lesioni genetiche e di
bersagli molecolari ha avuto enorme impatto sulla diagnosi,
la prognosi e la risposta al trattamento. Tuttavia, l’insieme
spesso eterogeneo e complesso delle lesioni molecolari nelle
neoplasie ematologiche rappresenta un ostacolo
all'implementazione della medicina di precisione per tutti i
pazienti. Questo meeting nasce per offrire una panoramica
aggiornata della pratica clinica per orientare la presa di
decisioni nella gestione delle neoplasie ematologiche di
origine mieloide e linfoide. Inoltre, nelle sessioni verranno
affrontati temi legati a nuovi studi clinici e alle pipeline di
farmaci in corso di approvazione dagli enti regolatori. Infine,
verranno discusse le opportunità future e le sfide ancora da
vincere della ematologia di precisione nel mondo reale.

razionale scientifico

La medicina di precisione negli ultimi anni ha rivoluzionato
la terapia dei pazienti affetti da neoplasie ematologiche. 

Dott.ssa Lorella MELILLO
Direttore SC Ematologia e 
Trapianto di Cellule Staminali Emopoietiche
Policlinico Riuniti Foggia

Prof. Arcangelo LISO
Cattedra di Malattie del Sangue
Università degli Studi di Foggia



programma scientifico

08.00   Registrazione del partecipanti
08,30   Apertura dei lavori
             Lorella MELILLO - Arcangelo LISO

             Saluto Autorità

09.00   Lettura
             La ricerca traslazionale in Ematologia
             Maria Paola MARTELLI

09.30 - 12.30
I Sessione     NUOVI PARADIGMI TERAPEUTICI A CONFRONTO

1° Round
CAR-T e anticorpi bispecifici nei 
Linfomi a Grandi Cellule:
in quale sequenza terapeutica?        

10.30   Open Coffee

                   Sara GALIMBERTI                    Alessandro PULSONI

Take Home Message: Alessandro MAGGI

               Massimo MARTINO                     Vincenzo PAVONE

Take Home Message: Vincenza F. FESCE

Moderatore: Attilio GUARINI

2° Round
CAR-T e anticorpi bispecifici nei 
Linfomi Follicolari:
per quali pazienti e quando?        

Moderatore: Giuseppe TARANTINI

60 min

60 min



3° Round
Come migliorare l’outcome e la QoL dei pazienti con
Leucemia Linfatica Cronica?
Terapia continua vs Terapia a termine   

                    Stefano MOLICA                    Antonio CUNEO

Take Home Message: Gaetano PALUMBO

Moderatore: Pellegrino MUSTO

60 min

12.30 - 13.30
II Sessione     VERSO LA CURA PER TUTTI?
Moderatrice: Giorgina SPECCHIA

             Leucemia Mieloide Cronica: quali prospettive di
             guarigione?
             Massimo BRECCIA

13.30 - 15.00  Lunch

Take Home Message: Giuseppina SPINOSA

4° Round
CAR-T versus Anticorpi bispecifici
nel Mieloma Multiplo

              Massimo OFFIDANI                     Giuseppe MELE

Take Home Message: Angelo Michele CARELLA

Moderatore: Domenico PASTORE

60 min

Discussione sui temi trattati

15.00 - 16.00



16.00 - 17.00
III Sessione     NUOVI PARADIGMI TERAPEUTICI A CONFRONTO

5° Round
E’ proponibile una terapia chemio-free nella
Leucemia Mieloide Acuta dell’adulto?

                    Giuseppe VISANI                   Raffaele PALMIERI

Take Home Message: Lucia CIUFFREDA

Moderatore: Pellegrino MUSTO

60 min

17.00 - 18.00
             Quale ruolo dell‘Intelligenza Artificiale nella diagnosi
             e terapia delle patologie Ematologiche?
             Alfonso PICIOCCHI                introduce: Nicola DI RENZO

18.00 - 19.00
IV Sessione     EMERGENZE IN EMATOLOGIA
Moderatrice: Anna MELE

             Porpora Trombocitopenica Immune
             Rosario CAMMAROTA

             Porpora Trombotica Trombocitopenica
             Elvira GRANDONE

Take Home Message: Maria Grazia FRANZESE

Discussione sui temi trattati

19.30   Chiusura lavori



FACULTY

BRECCIA Massimo    Roma
CAMMAROTA Rosario   Foggia
CARELLA Angelo Michele  San Giovanni Rotondo
CIUFFREDA Lucia   Foggia 
CUNEO Antonio   Ferrara
DI RENZO Nicola   Lecce
FESCE Vincenza Fernanda    Foggia
FRANZESE Maria Grazia   Foggia
GALIMBERTI Sara   Pisa
GRANDONE Elvira   San Giovanni Rotondo
GUARINI Attilio   Bari 
LISO Arcangelo   Foggia
MAGGI Alessandro   Taranto 
MARTELLI Maria Paola   Perugia
MARTINO Massimo   Reggio Calabria 
MELE Giuseppe   Brindisi
MELE Anna   Tricase
MELILLO Lorella   Foggia
MOLICA Stefano   Catanzaro
MUSTO Pellegrino   Bari 
OFFIDANI Massimo   Ancona
PALMIERI Raffaele Roma
PALUMBO Gaetano   Foggia
PASTORE Domenico   Brindisi 
PAVONE Vincenzo   Tricase
PICIOCCHI Alfonso   Roma
PULSONI Alessandro   Roma
SPECCHIA Giorgina   Bari
SPINOSA Giuseppina   Foggia
TARANTINI Giuseppe   Barletta
VISANI Giuseppe   Pesaro
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L'evento è stato accreditato al Ministero della Salute con il 
n. 2773-403436 ottenendo 
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all'evento inserendo il 
PIN: ematologia2024
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